
 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

ORAŞUL HAŢEG 
CONSILIUL LOCAL 

 
Hotărârea nr. 43/2023 

privind aprobarea concesionării, fără licitaţie publică, a terenului intravilan, situat în 
Haţeg, str. Tudor Vladimirescu, nr. 15, înscris în CF nr.  70957 Haţeg, nr.cadastral 70957, 

în suprafaţă totală de 100 mp², utilizat de către SC Geraico Prod Com SRL ca spațiu 
pentru terasă cafenea ,,Haos”, edificată prin extinderea construcției existente 

 
Consiliul local al oraşului Haţeg, judetul Hunedoara, întrunit în şedinţă ordinară, la 28 

februarie 2023; 
             Examinând proiectul de hotărâre nr. 41/2023 iniţiat de primarul orașului Hațeg şi  
referatul de aprobare al acestuia nr. 6226/41 din 20.02.2023 prin care se propune aprobarea 
concesionării, fără licitaţie publică, a terenului intravilan, situat în Haţeg, str. Tudor 
Vladimirescu, nr. 15, înscris în CF nr.  70957 Haţeg, nr.cadastral 70957, în suprafaţă totală de 
100 mp², utilizat de către SC Geraico Prod Com SRL ca spațiu pentru terasă cafenea ,,Haos”, 
edificată prin extinderea construcției existente, în vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor 
legale în materie de autorizare a executării lucrărilor de construcții și totodată de realizare a 
măsurilor legale dispuse de autoritățile locale, prin act administrativ, emis în condițiile legii, 
pentru autorizarea extinderii construcției, prin edificarea unei terase private, realizată din 
confecții metalice și geamuri termopan, pe un teren destinat a fi folosit pentru o terasă încă de la 
construcția imobilului și utilizat de societatea ce are ca activitate alimentația publică, în decursul 
timpului sub forma unor diverse raporturi juridice cu autoritățile locale, pentru amplasarea unei 
terase, ce în timp a fost realizată fie închisă, fie sub forma amplasării de scaune, mese, umbrele și 
alte diferite obiecte de decor, scopul final al aprobării actului fiind și acela de îndeplinire a unor 
obiective de ordin economic, urbanistic și social avute în vedere de autoritățile locale la 
aprobarea încheierii unor raporturi juridice, precum cel din speța de față, cum ar fi  încasarea de 
sume de bani la bugetul local, provenite din redevență, încadrarea terasei închise în 
reglementările urbanistice ale zonei și totodată respectarea unui nivel de satisfacție a cetățenilor 
care beneficiază tot timpul anului de activitatea de alimentație publică ce se desfășoară în acel 
spațiu comercial.  

Având în vedere:  
a)adresa SC Geraico Prod Com SRL nr. 3952 din 26.09.2022, înregistrată la Primăria Oraşului 
Haţeg sub nr. 23282 din 27.09.2022 și anexele la aceasta; 
b)procesul verbal de constatare și sancționare a contravențiilor, înregistrat la Primăria Orașului 
Hațeg sub nr. 3244 din 09.02.2022; 
c)raportul de evaluare a proprietăţii imobiliare, întocmit de expert evaluator membru ANEVAR, 
înregistrat la Primăria Oraşului Haţeg sub nr. 29446 din 25.11.2022, din care rezultă valoarea de piaţă 
a imobilului teren; 
d)avizul Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale nr. 239 
PS/2501/2023, înregistrat la Primăria Oraşului Haţeg sub nr. 2620 din 01.02.2023; 
e)raportul întocmit în comun de serviciul juridic și biroul administrarea domeniului public și 
privat din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 6954 din data de 
24.02.2023;  
f) avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină a Consiliului  local, 
înregistrat sub nr. 15/7308/104 din 28.02.2023; 
g) avizul comisiei pentru urbanism, amenjarea teritoriului, protecţia mediului, turism a 
Consiliului  local, înregistrat sub nr. 15/7378/119 din 28.02.2023. 



            În conformitate cu prevederile art.15 lit. e), art. 17 şi art. 22 din Legea nr. 50/1991 privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcţie,  republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art. 551 pct. 8, art. 552, art. 553 alin. (1), art. 555 alin. (1), art. 556, art. 559 alin. 
(2) din Legea nr. 287/2009 privind codul civil, cu modificările şi completările ulterioare. 

 În temeiul dispoziţiilor art. 108 lit. b), art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b), art.139 
alin.(1), alin (3), art. 140 alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)-(2), alin. (4)-(5), art. 
199 alin. (1)-(2), art. 243 alin. (1) lit.a), art. 354, art. 355, art. 362 alin. (1) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

                                                   
HOTĂRĂȘTE : 

 
Art. 1 Se aprobă concesionarea, fără licitaţie publică, a terenului intravilan, situat în Haţeg, str. 
Tudor Vladimirescu, nr. 15, înscris în CF nr.  70957 Haţeg, nr.cadastral 70957, în suprafaţă 
totală de 100 mp², utilizat de către SC Geraico Prod Com SRL ca spațiu pentru terasă cafenea 
,,Haos”, edificată prin extinderea construcției existente, în scopul ducerii la îndeplinire a 
prevederilor legale în materie de autorizare a executării lucrărilor de construcții și totodată de 
realizare a măsurilor legale dispuse de autoritățile locale, prin act administrativ, emis în 
condițiile legii, pentru autorizarea extinderii construcției. 
Art. 2 Se aprobă ca durata concesionării să fie de 10 ani.  
Art. 3 (1) Se aprobă raportul de evaluare a proprietăţii imobiliare, întocmit de expert evaluator 
membru ANEVAR, înregistrat la Primăria Oraşului Haţeg sub nr. 29446 din 25.11.2022, din care 
rezultă valoarea de piață a terenului prevăzut la art. 1, în cuantum de 99.300 lei. 
(2)Se constată că valoarea terenului prevăzut la art.1, rezultată din inventarul financiar – contabil 
și inventarul administrativ al instituției este de 8.000 lei. 
(3) Se aprobă redevenţa în cuantum de 3.972 lei/an, ce va fi plătită de concesionar. stabilită prin 
raportare la valoarea de piaţă actuală a terenului, luată ca valoare de vânzare, amortizata în 25 de 
ani. 
Art. 4 Pe baza prezentei hotărâri, se va încheia contractul de concesiune, în condiţiile legii. 
Art. 5 Mandatează pe domnul Adrian Emilian Pușcaș, Primarul oraşului Haţeg, să negocieze 
clauzele şi să semneze contractul de concesiune. 
Art. 6 Imobilul prevăzut la art. 1 este inventariat în domeniul privat al oraşului Haţeg şi se află în 
administrarea Consiliului local.  

Art. 7 Se constată că imobilul prevăzut la art. 1 din prezenta hotărâre ce face obiectul 
concesiunii nu reprezintă un bun situat în interiorul unei arii naturale protejate. 
Art. 8 Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa competentă, în temenele şi condiţiile 
prevăzute de legislaţia în vigoare.  
Art. 9 Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local, pe site-ul www.primariehateg.ro şi se 
comunică, în condiţiile legii: Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului oraşului 
Haţeg, Direcţiei economice, Arhitectului şef al Oraşului Haţeg, Compartimentului Administraţie 
Publică Locală, Biroului Administrarea Domeniului Public şi Privat si prin intermediul acestuia 
tuturor persoanelor interesate . 
 
 
Haţeg,   la  28 februarie 2023 
 
 
 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
  BOTCA ADRIAN – SERGIU 
 
 
 
 
 



 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 42/2023 

Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura: 
Secretar general UAT 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea  hotărârii, potrivit codului administrativ, s-a făcut, prin vot deschis, 
cu majoritate : 

28/02/2023 
 

 

□ simplă 
art.5 lit. ee) 

 
Nu e cazul 

□absolută 
art.5 lit. cc) – 9 voturi 

Voturi pentru:  10 
Voturi împotrivă: 0 

Abţineri: 5 
Nu au votat: 1 

  □calificată 
             art.5 lit. dd) 
 

Nu e cazul 

Vot secret - nu este cazul 

2 Comunicarea către primar 
 

_____/________/_________ 

3 Comunicarea către prefectul judeţului * 
 

01/03/2023 

4 Aducerea la cunoştinţa publică 
 

_____/________/_________ 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual 
 

_____/________/_________ 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 
 

_____/________/_________ 
*Notă: La data comunicării hotărârii către prefectul judeţului sunt completate poziţiile 1 şi 3 din cartuş 

 
 


